4 Das *proverbium* nicht bei Walther.

5 Der Druck des Werkes *De scriptoribus ecclesiasticis* (vgl. Anm. 3) erschien zwischen 28. VIII. und 19. XI. 1494.

Reuchlin, essetne insertus, quod ipsum cum subdubitares negaresque, sum demiratus. Quem enim in omni genere doctrinae hac tempestate clariorem existimare posses? Si tibi penitus esset familiaris et notus, reperires neminem. Eum ergo non sine magna iniuria et iactura Germani nominis praeteribitis tuque abbasque tuus. Est enim trium linguarum peritissimus interpres graecae, hebraicae et latinae: adde etiam si vis gallicae, quam Aurelianus, dum iuris studio navaret operam, perdidicit<sup>6</sup>. Transtulit plerasque orationes adolescens, quarum aliquae, nisi fallor, sunt Xenophontis in Socratis defensionem confictae<sup>7</sup>. Condidit carmina multa et iucunda; conscripsit plerasque epistolares disputationes, quas sententiis Graecorum, etiam Hebraeorum refert. Ut autem Hebraeorum secreta dogmata penetraret, multis annis enixissime laboravit<sup>7a</sup> atque ita<sup>c</sup> omnem eorum bibliothecam evolvit, ut, quem Hebraeorum sibi opponas, non facile reperies.

Hac ingenii et doctrinae felicitate et ubertate inductus ad scribendum dialogum se contulit, quem *Capnion*<sup>8</sup> seu *de verbo mirifico* inscripsit, quo nihil unquam vidi nec facundius nec mirabilius. In tris autem libros dividitur<sup>d</sup>. Primus omnia secreta philosophiae sub nomine Sidonii explicat. Secundus Baruchiam Iudaeum omnia illa secreta nomina et portentifica et alia multa Hebraeorum enodantem confingit. Tertius Capnionem fidem christianam ex praescriptis duobus approbantem et demonstrantem inducit, ubi omnia verba mirifica ad nomen Iesus ita applicat, ut illud ineffabile tetragrammaton iam effabile factum esse demonstret. Quem si legeris dialogum, affirmabis nullum neque philosophum neque Iudaeum neque Christianum Ioanni Reuchlin iure praeferrī posse. Hunc talem non omnibus Italis opponere<sup>e</sup> nobis fuerit perpetuus pudor<sup>9</sup>.

Quare, mi Iacobe, cum Augustam sim petiturus et nesciam quo tempore Basileam perveniam, velim, summa cura et diligentia scribas Ioanni Amorbachio

c in *DE*

d Dispositio librorum in *marg. E*

e apponere *BCDE*

6 Reuchlin studierte in Orléans 1479 und in den Folgejahren das Römische Recht, das in Paris damals nicht gelehrt wurde. Den Grad eines Licentiaten des Römischen Rechts erwarb er am 14. VII. 1481 in Poitiers. Es war dies nicht der erste französische Aufenthalt Reuchlins; 1473 war er in Paris gewesen. Vgl. H. de Ridder-Symoens, D. Illmer, C. M. Ridderikhof (edd.), *Premier livre des procureurs de la Nation Germanique de l'ancienne université d'Orléans 1444-1546*, II, Leiden 1978, S. 99ff. – Die Formulierung des Trithemius, *De scriptoribus ecclesiasticis*, fol. 133<sup>v</sup>, zeigt Anklänge an diesen Brief: *Trium principalium linguarum hebraicae ... graecae pariter et latinae interpres peritissimus, Gallicanae etiam ...*